Infração 01 – 001.002.028: Utilização indevida de crédito fiscal de ICMS com repercussão na 

obrigação principal, no mês de novembro de 2020. 

“Foi lançado na EFD (Escrita Fiscal Digital) no mês de novembro de 2020 um crédito 

indevido no valor de R$ 273.230,26 (duzentos e setenta e três mil, duzentos e trinta reais e 

vinte e seis centavos). Anexamos comprovante referente ao lançamento do crédito 

indevido”. 

Enquadramento Legal: artigos 28, 30 e 31, da Lei nº 7.014/96 C/C artigos 309 e 310, do RICMS, 

publicado pelo Decreto n° 13.780/2012. Multa prevista no art.